
Phone +39(0)966 588637
info@portodigioiatauro.it
autoritaportuale@pec.portodigioiatauro.it

Contrada Lamia, snc
89013 Gioia Tauro (RC) - Italy

C.F. 91005020804

Porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo)
Corigliano Rossano, Taureana di Palmi e Vibo Valentia

www.portodigioiatauro.it

DECRETO N° 6/2024/ADSP-MTMI

IL PRESIDENTE

VISTA la legge 28 gennaio 1994 n. 84, di riordino della legislazione in materia
portuale, e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO l’art. 8 comma 11bis della legge 27 febbraio 1998, n. 30 con il quale il Porto
di Gioia Tauro è stato classificato nella 2° categoria, classe 1^, dei porti
marittimi nazionali ai fini dell’art. 4 della legge 28/01/1994, n. 84;

VISTO il D.P.R. 16 luglio 1998 istitutivo dell’Autorità Portuale del porto di Gioia
Tauro, che ha conferito alla stessa i compiti di cui alla legge 84/94;

VISTO il Decreto del Ministro dei Trasporti del 29 Dicembre 2006, pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.18 del 23 Gennaio 2007, che
sancisce l’estensione della circoscrizione territoriale dell’Autorità Portuale di
Gioia Tauro ai porti di Corigliano Calabro e Crotone;

VISTO il D.M. 5 marzo 2008 con il quale la circoscrizione territoriale dell’Autorità
Portuale di Gioia Tauro è stata estesa al porto di Taurena di Palmi (RC);

VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016 n. 169 che ha novellato la legge 28
gennaio 1994, n. 84 ss.mm.ii, istituendo tra l’altro l’Autorità di Sistema
Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio e dello Stretto;

VISTO l'articolo 22-bis del decreto-legge 23 ottobre 2018, n. 119, convertito dalla
legge 17 dicembre 2018, n. 136, con il quale è stata emendata la
denominazione e la competenza territoriale della predetta Autorità di sistema
portuale, per come previsto dal precedente D.lgs. n. 169/2016, modificandola
in Autorità di sistema portuale dei Mari Tirreno meridionale e Ionio con
competenza sui porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo),
Corigliano Calabro, Taureana di Palmi e Vibo Valentia;

VISTO il D.M. n. 257 del 18.06.2021 con il quale l’A.I. (CP) Dott. Andrea Agostinelli
è stato nominato Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno
Meridionale e Ionio;

VISTO Il Decreto del Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno
Meridionale e Ionio del 19.12.2023 di nomina del Segretario Generale F.F.
dell’AdSP-MTMI;

OGGETTO: Istituzione dell'ufficio di Direzione lavori, nomina di un Collaboratore del Responsabile
Unico del Progetto e nomina del collaudatore statico e tecnico amministrativo
relativamente ai "LAVORI DI SOPRAELEVAZIONE E RISTRUTTURAZIONE DELL'EDIFICIO SEDE
DELL'AUTORITA' PORTUALE DI GIOIA TAURO. PROGETTO DI COMPLETAMENTO".
CUP F57B20002290005 CIG A01FC19C72

mailto:info@portodigioiatauro.it
file:///C:/Users/Utente/Desktop/www.portodigioiatauro.it


CONSIDERATO l’art. 10 comma 4 della Legge 28 gennaio 1994 n. 84 che attribuisce al
Segretario Generale l’obbligo di provvedere ad ogni adempimento
necessario per il funzionamento dell’Autorità Portuale;

VISTA la delibera del Comitato Portuale n° 09/07 del 28/09/2007 con la quale è
stato approvato il nuovo regolamento di amministrazione e contabilità
adeguato ai principi di cui legge n. 94/1997;

VISTA la delibera n. 46 del 31.10.2023 con la quale il Comitato di Gestione ha
approvato il Bilancio di previsione dell'anno 2024;

VISTA la nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti prot.
M_INF.VPTM.REGISTRO UFFICIALE.U.0039201 del 28.12.2023 con la
quale è stato approvato il bilancio di previsione E.F. 2024;

VISTO il D.Lgs. 04 agosto 2016 n.169, relativo alla Riorganizzazione e
semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali (sostituite con
le Autorità di Sistema Portuale) di cui alla legge 28 gennaio 1994, n.84, in
attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015,
n.124";

VISTO l’art. 8,co. 3 lett. r) della Legge 84/94 e s.m.i., in base al quale il Presidente
dell’Autorità di Sistema Portuale esercita tutte le funzioni non espressamente
attribuite da altri organi della medesima Legge 84/94 e s.m.i;

CONSIDERATO che al fine di perseguire in maniera sempre più efficace ed efficiente
l'obiettivo generale della manutenzione del patrimonio pubblico demaniale,
previsto nel POT 2020-2022 in aderenza del DEF 2019, l'Ente ha avviato la
progettazione dei "Lavori di sopraelevazione e ristrutturazione dell'edificio
sede dell'Autorità Portuale di Gioia Tauro", con cui si prevedeva un
incremento delle dotazioni e la messa a norma degli impianti a servizio della
struttura portuale, al fine di ottenere una riqualificazione energetica e una
migliore funzionalità della stessa;

DATO ATTO che l'ufficio tecnico ha redatto lo studio di fattibilità tecnico-economico
dell'intervento di che trattasi e che con decreto n.107/19 del 01.10.2019, il
servizio attinente l'architettura e l'ingegneria per la progettazione esecutiva,
la direzione dei lavori ed il coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione per la realizzazione dei "Lavori di
sopraelevazione e ristrutturazione dell'edificio sede dell'Autorità Portuale di
Gioia Tauro", è stato affidato all'ing. Walter Curatola, con sede Legale in via
Ciccarello n.113, 89133, Reggio di Calabria (RC);

DATO ATTO che con decreto n. 51/21 del 20.04.2021 i “Lavori di sopraelevazione e
ristrutturazione dell'edificio sede dell'Autorità Portuale di Gioia Tauro” sono
stati aggiudicati definitivamente alla ditta Arkè S.r.l. con sede in via
dell'Asfodelo, 76 - 70022 Altamura (BA), P. IVA 07116580726;

CONSIDERATO che i suddetti lavori sono stati consegnati in data 07/07/2021 e che,
relativamente ai medesimi lavori, con Decreto n. 71/2022/ADSP-MTMI del
25/03/2022 è stata disposta la risoluzione contrattuale con l'impresa
appaltatrice, ai sensi dell'art. 108, c. 4 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;

CONSIDERATO che al fine di completare i lavori già avviati ed in parte eseguiti con l'originario
appalto, interrotto a causa della risoluzione contrattuale sopra richiamata, è
stato redatto dall'ing. Walter Curatola il progetto esecutivo dei “Lavori di
sopraelevazione e ristrutturazione dell'edificio sede dell'Autorita' Portuale di
Gioia Tauro. Progetto di completamento”, approvato con decreto n.



197/2023/ADSP-MTMI del 08/11/2023 per un importo complessivo di euro
1.496.231,79, di cui euro 1.419.902,00 per lavori a corpo ed euro 76.329,79
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, per come desumibile
dal Quadro economico approvato e di seguito riportato:

DATO ATTO che con medesimo decreto n.197/2023/ADSP-MTMI del 08/11/2023 è stata
approvata, quale procedura di affidamento dei lavori , la procedura
negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 50, comma 1, letterad) del D.lgs.
36/2023 ed è stato nominato Responsabile Unico del Progetto per
l'intervento di che trattasi, l’arch. Giuseppe Allegra, già Responsabile Unico
del Procedimento dell'originario intervento;

CONSIDERATO che con nota assunta al protocollo dell'Ente al. n. 0020153 E del 12/10/2023,
il Direttore dei lavori, visto il grande lasso di tempo trascorso rispetto al
tempo originariamente pianificato, ha comunicato l'impossibilità a continuare
a ricoprire il ruolo di Direttore dei lavori affidato per i lavori di che trattasi;

VISTO il decreto n. 207/2023/ADSP-MTMI del 21/11/2023 con cui è stata disposta
la risoluzione consensuale del contratto relativa al servizio di Progettazione
esecutiva, direzione dei lavori e di coordinatore di sicurezza in fase di
redazione ed esecuzione per i "Lavori di sopraelevazione e ristrutturazione
dell'edificio sede dell'Autorità Portuale di Gioia Tauro", affidato, con decreto
n.107/19 del 01.10.2019, all’ing. Walter Curatola;



CONSIDERATO che, per quanto sopra e ai sensi dell'art. 114, comma 2 del D. lgs. 36/2023,
risulta necessario nominare, prima dell'avvio della procedura per
l'affidamento dei lavori, un Direttore dei lavori, coadiuvato da un ufficio di
direzione dei lavori e un Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione;

RITENUTO necessario procedere alla nomina di un Collaboratore del Responsabile
Unico del Progetto per la gestione amministrativa dell'intervento;

RITENUTO necessario procedere alla nomina del Collaudatore statico e tecnico
amministrativo per l'intervento di che trattasi;

VISTI i curriculum del personale tecnico e amministrativo interno all'Ente, presenti
agli atti di questa ADSP;

RITENUTO necessario procedere alla nomina di un soggetto esterno all'Ente che svolga
la funzione di Ispettore di cantiere nell'ambito dell'Ufficio di direzione dei
lavori di che trattasi, così da poter garantire una presenza costante in
cantiere, vista l'impossibilità da parte del personale interno all'area tecnica
per via delle molteplici attività in corso;

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 45, comma 2 del D.lgs. 36/2023 le stazioni appaltanti e
gli enti concedenti destinano risorse finanziarie per le funzioni tecniche svolte
dai dipendenti specificate nell’allegato I.10 e per le finalità indicate al comma
5, a valere sugli stanziamenti di cui al comma 1, in misura non superiore al 2
per cento dell'importo dei lavori, dei servizi e delle forniture, posto a base
delle procedure di affidamento;

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 45, comma 3 del D.lgs. 36/2023, l’80 per cento delle
risorse di cui al comma 2, è ripartito, per ogni opera, lavoro, servizio e
fornitura, tra il RUP e i soggetti che svolgono le funzioni tecniche indicate al
comma 2, nonché tra i loro collaboratori;

CONSIDERATO che gli incentivi per le funzioni tecniche potranno essere erogati solo dopo
che l'Ente, ai sensi dell'art. 45, comma 3 del D.Lgs. 36/2023, avrà
determinato i relativi criteri di riparto per le funzioni tecniche svolte dal
personale interno all'Ente;

VISTI gli atti d'ufficio;
DECRETA

1. Che le premesse sono parte integrante del presente provvedimento.

2. Di istituire l'ufficio di Direzione lavori per i "LAVORI DI SOPRAELEVAZIONE E RISTRUTTURAZIONE
DELL'EDIFICIO SEDE DELL'AUTORITA' PORTUALE DI GIOIA TAURO. PROGETTO DI COMPLETAMENTO", con
personale interno dell'Ente, così composto:

- Ing. Francesco Sannino, Direttore dei lavori;

- Geom. Aldo Risola, Direttore operativo

- Geom. Francesco Prestia, Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione

3. Di nominare collaboratore del Responsabile Unico del Progetto per la gestione amministrativa
dell'intervento relativo ai "LAVORI DI SOPRAELEVAZIONE E RISTRUTTURAZIONE DELL'EDIFICIO SEDE
DELL'AUTORITA' PORTUALE DI GIOIA TAURO. PROGETTO DI COMPLETAMENTO", il Dott. Antonino
Varone, facente parte del personale dell'Ente.

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.10
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.10
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.10


4. Di nominare Collaudatore statico e tecnico amministrativo dei "LAVORI DI SOPRAELEVAZIONE E
RISTRUTTURAZIONE DELL'EDIFICIO SEDE DELL'AUTORITA' PORTUALE DI GIOIA TAURO. PROGETTO DI
COMPLETAMENTO", l'Arch. Luigi Errante, facente parte del personale dell'Ente.

5. Che per le motivazioni sopra riportate, con successivo decreto si procederà alla nomina di un
Ispettore di cantiere esterno al personale dell'Ente, nell'ambito dell'Ufficio di Direzione dei lavori
di che trattasi.

6. Di dare atto che l'intervento trova copertura finanziaria con le economie derivanti dalle somme
originariamente impegnate con Decreto n. 134/20 del 22/12/2020 e con ulteriori somme
derivanti da variazione di bilancio di previsione 2023, giusta delibera n. 41 del 31.07.2023 del
Comitato di Gestione, impegnate con Decreto n. 197/2023/ADSP_MTMI del 08/11/2023.

7. Di dare atto che il corrispettivo per le funzioni tecniche di cui ai punti 2,3 e 4, trova copertura
nella voce B.2 "Incentivo di cui all'art.45 del D.lgs. 36/2023" del Quadro economico approvato e
che, lo stesso, potrà essere erogato solo dopo che l'Ente, ai sensi dell'art. 45, comma 3 del
D.Lgs. 36/2023, avrà determinato i relativi criteri di riparto per le funzioni tecniche svolte dal
personale interno all'Ente.

8. Di dare atto che il Codice Unico di Progetto (CUP) è F57B20002290005 e il Codice Identificativo
di Gara (CIG) è A01FC19C72.

9. Di mandare al RUP, arch. Giuseppe Allegra, per i provvedimenti di competenza.

10. Di procedere alla pubblicazione del presente decreto sul sito istituzionale dell’Ente, all’Albo
Pretorio e alla sezione Amministrazione Trasparente.

Gioia Tauro, 15/01/2024

IL DIRIGENTE
DELL'AREA TECNICA
Ing. Carmela DE MARIA

Visto, è assunto l'impegno di spesa, ai sensi dell'art. 22
del Regolamento di amministrazione e contabilità, per gli

obblighi di cui al presente provvedimento.

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO
Dott. Luigi VENTRICI

IL SEGRETARIO GENERALE f.f.
Dott. Alessandro Guerri

IL PRESIDENTE
A.I. (CP) Andrea Agostinelli

posizionefirma_2#posizionefirma_2
posizionefirma_3#posizionefirma_3
posizionefirma_4#posizionefirma_4


posizionefirma_1#posizionefirma_1

	posizionefirma_2
	posizionefirma_3
	posizionefirma_4
	posizionefirma_1

		2024-01-15T10:29:32+0100
	ANDREA AGOSTINELLI


		2024-01-16T16:55:43+0100
	Maria Carmela De Maria


		2024-01-16T17:14:00+0100
	Saverio Verduci


		2024-01-17T17:55:38+0100
	ALESSANDRO GUERRI




